ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN&PTNT

Tam Đường, ngày      tháng     năm 2021

Về việc tăng cường công tác chỉ đạo

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn trên địa bàn huyện

    Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

Theo nhận định của Trung tâm Khí tượng Thủy văn tỉnh Lai Châu xu thế

mùa mưa, bão năm 2021 diễn biến phức tạp; các hiện tượng mưa đá, gió lốc xuất

hiện nhiều trong tháng 4 đầu tháng 5. Để chủ động phòng, tránh, ứng phó kịp

thời, khắc phục hậu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa

bàn huyện, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành huyện; UBND các xã,

thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Thành viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

huyện trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, thường xuyên bám sát địa bàn, chủ

động phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, nâng

cao nhận thức trong công tác phòng chống thiên tai, hạn chế đến mức thấp nhất

thiệt hại khi có thiên tai xảy ra.

2. UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, rà soát các hộ dân, các điểm dân

cư nằm trong vùng có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất, gửi kết quả về

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trước ngày

15/4/2021. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa, lũ; cảnh báo kịp thời, đầy

đủ đến người dân để chủ động các biện pháp phòng ngừa, ứng phó; cử lực lượng

kiểm soát người qua lại tại các khu vực ngầm, tràn, đường bị ngập, không để người

dân vớt củi, bắt cá, lội qua suối… khi đang có lũ. Tuyệt đối không để việc xây

dựng nhà cửa, cơ sở hạ tầng, san ủi đất gây cản trở dòng chảy. Thường xuyên kiểm

tra việc khai thác cát sỏi, vật liệu xây dựng làm nắn dòng chảy, xói lở ven bờ và

xói lở đất canh tác của Nhân dân dọc ven suối để có biện pháp xử lý kịp thời.

3. Các đơn vị, chủ đầu tư kiểm tra, rà soát các công trình đang khai thác, sử

dụng, công trình đang thi công và các công trình hạ tầng kỹ thuật khác… có

phương án đảm bảo an toàn về người và tài sản khi có thiên tai xảy ra.

4. Các cơ quan, ban, ngành huyện, các lực lượng Công an, Quân đội trên

địa bàn phối hợp với UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai các phương án

phòng chống mưa, lũ, sạt lở đất; sẵn sàng lực lượng, phương tiện để tổ chức ứng

cứu khi có yêu cầu.

 2

5. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện cập nhật và đưa thông tin thường

xuyên, kịp thời, chính xác về diễn biến của mưa, lũ và các chỉ đạo của tỉnh, huyện

để nhân dân chủ động phòng tránh.

6. Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức

trực ban Chỉ huy 24/24h, thường xuyên theo dõi chặt chẽ mọi diễn biến của thời

tiết, cảnh báo, báo cáo khi có tình huống thiên tai xảy ra để chỉ đạo phòng chống

kịp thời, hiệu quả.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch. PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sứng

		2021-03-16T16:25:32+0700

		2021-03-16T16:37:03+0700

		2021-03-16T16:37:03+0700

		2021-03-16T16:37:03+0700

		2021-03-16T16:37:03+0700